정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과를 재무담당임원에게 보고합니다.

(6) 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입 변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입 변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가

장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

(단위: 천원)

구   분
전기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 주요 투입변수

기타금융자산

지분증권 921,869 3 이익접근법 할인율

파생금융자산

통화선도 1,637,992 2 이익접근법 N/A

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

민감도 분석 대상인 수준3으로 분류되는 각 상품별 투입 변수의 변동에 따른 세전손익 효과

에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
당 기

유리한 변동 불리한 변동

 금융자산

   기타금융자산(*1) 747,094 (643,315)

내재파생상품(*2) 1,133 (14)

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 0.5% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출

하였습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성을 10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였습니다.

(단위 : 천원)

구 분
전 기

유리한 변동 불리한 변동

 금융자산

   기타금융자산(*) 730,503 (631,813)

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 0.5% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을 산출

하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

6. 영업부문 정보

(1) 부문별 정보

회사는 한국채택국제회계기준 제1108호(영업부문)에 따른 보고부문이 단일 부문이므로 부

문별 정보를 공시하지 않습니다. 회사의 최고영업의사결정자가 정기적으로 검토하는 보고자

료는 재무제표와 일관된 방법으로 측정됩니다.

(2) 기업전체 수준에서의 공시

1) 지역별 정보

회사의 지역별 매출액 현황은 다음과 같습니다.

2) 주요 고객에 관한 정보

회사 총수익의 10% 이상을 차지하는 외부 고객에의 매출액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

내 수 581,414,840 529,408,342

수 출 143,749,346 131,391,818

합 계 725,164,186 660,800,160

(단위: 천원)

구 분
당 기 전 기

매출액 매출액 비율 매출액 매출액 비율

고객 1 100,921,577 13.9% 107,444,123 16.3%

고객 2 78,251,992 10.8% 74,570,499 11.3%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

7. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부금액

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산

당기말

대여금 및

수취채권

당기손익인식

금융자산
매도가능

금융자산
합 계

단기매매

현금및현금성자산 59,705,799 - - 59,705,799

매출채권및기타채권(유동) 137,162,146 - - 137,162,146

매출채권및기타채권(비유동) 1,638,187 - - 1,638,187

기타금융자산(유동) 15,432 - - 15,432

기타금융자산(비유동) 12,251,353 - 1,361,114 13,612,467

파생금융자산 - 407,115 - 407,115

합   계 210,772,917 407,115 1,361,114 212,541,146

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채

당기말

당기손익인식 금융부채 상각후원가로 측정하는

금융부채
기타(*) 합 계

단기매매

매입채무및기타채무(유동) - 74,897,608 - 74,897,608

매입채무및기타채무(비유동) - 275,230 - 275,230

기타금융부채(유동) - 67,400,017 11,350,561 78,750,578

기타금융부채(비유동) - 29,939,571 - 29,939,571

파생금융부채 983,822 - - 983,822

합   계 983,822 172,512,426 11,350,561 184,846,809

(*) 범주별 금융부채의 적용을 받지 않는 제거요건을 충족하지 않은 양도거래 관련 금융부채입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산

전기말

대여금 및

수취채권

당기손익인식

금융자산
매도가능

금융자산
합 계

단기매매

현금및현금성자산 50,090,813 - - 50,090,813

매출채권및기타채권(유동) 148,903,811 - 　- 148,903,811

매출채권및기타채권(비유동) 1,158,053 - 　- 1,158,053

기타금융자산(유동) 10,282 - 　- 10,282

기타금융자산(비유동) 4,907,355 - 946,304 5,853,659

파생금융자산 　- 1,637,992 　- 1,637,992

합   계 205,070,314 1,637,992 946,304 207,654,610

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
전기말

상각후원가로 측정하는 금융부채

매입채무및기타채무(유동) 55,801,302

매입채무및기타채무(비유동) 200,000

기타금융부채(유동) 73,368,154

기타금융부채(비유동) 59,806,575

합   계 189,176,031

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

(2) 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

매도가능금융자산

평가손익(기타포괄손익) 11,993 564,965

처분손익(당기손익) - (734,675)

손상차손(당기손익) - (25,565)

배당금수익 1,000 1,000

대여금 및 수취채권

이자수익 827,405 951,902

외화환산이익 31,830 177,899

외화환산손실 (835,871) (2,666)

외환차익 1,240,399 2,118,044

외환차손 (2,869,391) (1,784,161)

처분손실 (329,233) (58,275)

대손상각비 (239,657) (196,178)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (3,253,046) (3,855,370)

외화환산이익 1,907,144 -

외화환산손실 - (2,332,468)

외환차익 4,304,630 3,262,733

외환차손 (1,409,398) (2,630,925)

단기매매금융자산

파생상품평가손익(당기손익) (193,675) 1,642,564

파생상품거래손익(당기손익) - (534,443)

단기매매금융부채 　

파생상품평가손익(당기손익) (983,822) -

파생상품거래손익(당기손익) (1,551,726) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

8. 금융자산의 신용건전성

(1) 매출채권의 신용 건전성

외부신용등급 또는 거래상대방의 부도율에 대한 역사적 정보를 참조하여 연체 및 손상되지

않은 금융자산의 신용 건전성을 측정하였습니다.

Group 1 - 새로운 고객/특수관계자(6개월 미만)
Group 2 - 과거 부도경험이 없는 기존 고객/특수관계자(6개월 이상)

(단위: 천원)

매 출 채 권 당기말 전기말

외부신용등급(NICE 신용평가 등)이 있는 거래상대방

AAA+ 7,940,118 23,148,056

AA+ 15,570,454 19,654,990

AA 496,872 515,559

AA- 289,587 853

A+ 268,319 111,883

A 6,945,736 5,740,554

A- 214,275 2,134,859

BBB+ 703,276 1,155,421

BBB 593,258 3,828,046

BBB- 7,514,332 6,575,125

[…]

재측정요소 : 　

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (957,688) (134,683)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 1,364,046 (582,270)

관계사 전출입 7,898 (309,546)

기말금액 35,420,714 32,076,845

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 사외적립자산의 구성내역

(5) 주요 보험수리적 가정

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

 기초금액 18,030,013 14,602,023

 이자수익 496,590 394,842

재측정요소 : 　

- 사외적립자산의 수익 (124,625) (61,570)

 사용자의 기여금 3,528,522 3,306,080

 급여의 지급 (2,101,011) (211,362)

기말금액 19,829,489 18,030,013

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

금 액 구성비(%) 금 액 구성비(%)

정기예금 19,824,928 100.0 18,023,756 100.0

현금및현금성자산 - - 542 -

국민연금전환금 4,561 - 5,715 -

합   계 19,829,489 100.0 18,030,013 100.0

구   분 당기말 전기말

할인율(*) 3.12 % 2.78 %

미래임금상승률 5.00 % 5.00 %

예상퇴직률 1.41 % 1.45 %

(*) 보고기간말 기준 우량회사채 시장수익률(무보증공모회사채, AA+)을 참고하여 적용하되, 예상평

균지급시기를 고려하여 일치되는 만기수익률을 적용하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(6) 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

2017년 12월 31일  현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 8.85년입니다.

구   분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1% 증가 / 감소 7.30% 감소 / 8.40% 증가

미래임금상승률 1% 증가 / 감소 8.30% 증가 / 7.30% 감소

(단위: 천원)

구 분 1년 미만 1년 ~ 2년 미만 2년 ~ 5년 미만 5년 이상 합 계

급여지급액 2,883,467 3,066,994 8,612,122 33,126,975 47,689,558

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

24. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용의 내역

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 회사의 이익에 대해 적용되는 가중

평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 9,567,167 8,618,249

전기법인세의 조정사항 1,939,249 160,671

총당기법인세 11,506,416 8,778,920

이연법인세

일시적차이의 증감 (2,677,915) (1,541,079)

법인세비용 8,828,501 7,237,841

(단위: 천원)

구   분 당 기 전 기

법인세비용차감전순이익 28,506,294 29,265,494

법인세율로 계산된 법인세비용 6,584,954 6,760,329

법인세 효과:

- 세무상 차감되지 않는 비용 437,646 398,754

- 세액공제 (3,043) (40,863)

- 전기법인세의 조정사항 1,939,249 160,671

- 전기법인세의 조정에 따른 이연법인세 변동 (412,312) -

- 미환류세제로 인한 효과 301,322 -

- 기타 (19,315) (41,050)

법인세비용 8,828,501 7,237,841

유효세율 31.0% 24.7%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당 기 전 기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

매도가능증권평가손익 15,595 (3,602) 11,993 734,675 (169,710) 564,965

지분법자본변동 - - - (349,102) 80,643 (268,459)

재측정요소 (530,983) 122,657 (408,326) 655,382 (151,393) 503,989

합  계 (515,388) 119,055 (396,333) 1,040,955 (240,460) 800,494

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 13,223,480 12,065,253

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 3,030,992 1,348,339

소   계 16,254,472 13,413,592

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (4,583,161) (4,163,613)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (4,436) (380,074)

소   계 (4,587,597) (4,543,687)

이연법인세자산(부채) 순액 11,666,875 8,869,905

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(5) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당 기

기초 손익계산서 기타포괄손익 기말

이연법인세부채

사외적립자산 (4,163,613) (444,734) 28,788 (4,579,559)

파생상품평가 (378,376) 378,376 - -

이자수익 (1,698) (2,738) - (4,436)

매도가능금융자산평가 - - (3,602) (3,602)

소   계 (4,543,687) (69,096) 25,186 (4,587,597)

이연법인세자산

확정급여채무 7,408,431 678,831 93,869 8,181,131

감가상각비 1,585,807 (59,016) - 1,526,791

유형자산손상 718,321 (429,829) - 288,492

재고자산평가 931,677 346,726 - 1,278,403

미지급비용 416,663 1,063,925 - 1,480,588

장기예수금 147,840 - - 147,840

기타충당부채 2,057,695 498,412 - 2,556,107

파생상품평가 - 272,002 - 272,002

기타 147,158 375,960 - 523,118

소   계 13,413,592 2,747,011 93,869 16,254,472

합   계 8,869,905 2,677,915 119,055 11,666,875

(단위: 천원)

구   분
전 기

기초 손익계산서 기타포괄손익 기말

이연법인세부채

사외적립자산 (3,371,283) (806,553) 14,223 (4,163,613)

관계기업투자 (262,192) 181,549 80,643 -

파생상품평가 - (378,376) - (378,376)

이자수익 (1,449) (249) - (1,698)

소   계 (3,634,924) (1,003,629) 94,866 (4,543,687)

이연법인세자산

확정급여채무 6,650,677 923,370 (165,616) 7,408,431

감가상각비 1,652,827 (67,020) - 1,585,807

유형자산손상 293,371 424,950 - 718,321

재고자산평가 1,470,848 (539,171) - 931,677

매도가능금융자산평가 169,710 - (169,710) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(6) 세무상 이월결손금 및 이월세액공제에 대한 이연법인세자산은 관련 세무상 혜택이 미래

과세소득을 통해 실현될 가능성이 높은 경우에 인식됩니다. 보고기간말 현재인식하지 아니

한 이연법인세자산은 없습니다.

25. 우발상황과 약정사항

(1) 금융기관 약정사항

미지급비용 380,776 35,887 - 416,663

장기예수금 147,840 - - 147,840

이월결손금 295,001 (295,001) - -

이월세액공제 28,761 (28,761) - -

기타충당부채 - 2,057,695 - 2,057,695

기타 114,399 32,759 - 147,158

소   계 11,204,210 2,544,708 (335,326) 13,413,592

합   계 7,569,286 1,541,079 (240,460) 8,869,905

(단위: 천원, USD)

구   분 금융기관명 통화 한 도 통화 실행금액

받을어음할인 ㈜하나은행 KRW 38,000,000 KRW 25,127,279

외상매출채권담보대출 ㈜국민은행 외 2개 KRW 20,000,000 KRW 2,169,280

구매자금차입 ㈜한국스탠다드차타드은행 KRW 10,000,000 KRW -

일반대출 농협은행㈜ 외 6개 KRW 95,000,000 KRW 10,000,000

구매전용카드 현대카드㈜ KRW 3,000,000 KRW 3,000,000

수입자금대출 한국수출입은행 외 1개 USD 60,000,000 USD -

L/C 개설 등(*) ㈜우리은행 외 7개 USD 179,999,627 USD 75,675,319

(*) 회사는 L/C 개설 등 관련 실행금액에 대해 금융기관으로부터 지급보증을 제공받고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(2) 중요한 소송사건

회사는 상기 소송과 관련하여 2017년 12월 31일 현재 11,065백만원(2016년말: 8,908백만

원)을 충당부채로 계상하고 있으며, 소송 결과에 따른 최종 부담금액은 회사가 추정한 금액

과 달라질 수 있습니다(주석26 참조).